
1.1.18 Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и 

эффективного использования средств, выделенных из областного бюджета в 2018 – 2019 годах 

на разработку и государственную экспертизу проектной документации на объект 

капитального строительства «Главный лечебный корпус государственного бюджетного 

учреждения Рязанской области «Областной клинический онкологический диспансер» 

в г. Рязани» в рамках реализации подпрограммы «Социальное развитие населенных пунктов» 

государственной программы Рязанской области «Социальное и экономическое развитие 

населенных пунктов» («Социальное и экономическое развитие населенных пунктов в 2015 – 

2020 годах») 

 

 
 

Контрольно-счетная палата Рязанской области завершила контрольное мероприятие, 

проведенное в соответствии с п. 1.1.18 плана работы на 2022 год. 

Объектами контрольного мероприятия являлись министерство строительного комплекса 

Рязанской области (далее также – Министерство) и государственное казенное учреждение 

Рязанской области «Управление капитального строительства Рязанской области» (далее также 

– ГКУ УКС Рязанской области). 

По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее. 

 

Министерство: 

 

Кассовый расход на реализацию мероприятия 1.13 «Разработка проектной документации 

на объект капитального строительства «Главный лечебный корпус государственного 

бюджетного учреждения Рязанской области «Областной клинический онкологический 

диспансер» в г. Рязани» в 2018 году составил 19 400 000 руб. 

1. В нарушение ст. 6, ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» (далее также – Закон № 44-ФЗ) в реестре контрактов размещена 



 
 

недостоверная информация о государственном контракте на выполнение работ по разработке 

проектной документации на объект капитального строительства «Главный лечебный корпус 

государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Областной клинический 

онкологический диспансер» в г. Рязани» (далее также – государственный контракт по 

разработке ПСД) (Задание на проектирование к государственному контракту по разработке 

ПСД размещено в редакции не соответствующей редакции изменения извещения о 

проведении открытого конкурса от 17.04.2018 № ИИ6). 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 «Нарушение порядка ведения реестра контрактов, 

заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие 

государственную тайну, реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей)» КоАП РФ, однако на момент выявления административного правонарушения 

срок привлечения к административной ответственности истек. 

2. Оплата за выполненные работы осуществлена Министерством с нарушением условий 

государственного контракта по разработке ПСД. 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5 «Нарушение срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) 

при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» КоАП 

РФ, однако на момент выявления административного правонарушения срок привлечения к 

административной ответственности истек. 

3. Министерством в нарушение условий, установленных государственным контрактом 

по разработке ПСД, изменения и дополнения к заданию на проектирование внесены без 

оформления дополнительного соглашения. 

4. Работы выполнены исполнителем с нарушением срока, установленного 

государственным контрактом по разработке ПСД. 

В нарушение ч. 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ и условий государственного контракта 

по разработке ПСД Министерством в адрес исполнителя не направлено требование об уплате 

штрафа. 

5. В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ информация об исполнении 

государственного контракта по разработке ПСД размещена Министерством в реестре 

контрактов с нарушением установленного законодательством срока. 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 «Нарушение порядка ведения реестра контрактов, 

заключенных заказчиками, реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие 

государственную тайну, реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей)» КоАП РФ, однако на момент выявления административного правонарушения 

срок привлечения к административной ответственности истек. 

6. Установлен факт неэффективного расходования бюджетных средств. 
 

ГКУ УКС Рязанской области: 
 

Кассовый расход на реализацию мероприятия 1.14 «Государственная экспертиза 

проектной документации на объект капитального строительства «Главный лечебный корпус 

государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Областной клинический 

онкологический диспансер» в г. Рязани» в 2019 году составил 2 195 992,0 руб. 

 

7. В нарушение п. 1 ч. 13 ст. 34 Закона № 44-ФЗ и условий государственного контракта 

на оказание услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий (далее также – государственный контракт по проведению 

государственной экспертизы) предоплата за проведение государственной экспертизы 

проектной документации по государственному контракту по проведению государственной 

экспертизы не производилась. 



 
 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 1 ст. 7.32.5 «Нарушение срока и порядка оплаты товаров (работ, 

услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» КоАП РФ, однако на момент выявления административного правонарушения срок 

привлечения к административной ответственности истек. 

8. Выявлено, что п.п. 5.2 и 5.3 разд. 5 государственного контракта по проведению 

государственной экспертизы не соответствуют требованиям ч.ч. 5 и 7 ст. 34 Закона № 44-ФЗ 

(в ред. Федерального закона от 01.05.2019 № 71) на момент размещения извещения. 

 

В Министерство и ГКУ УКС Рязанской области направлены информационные письма в 

целях недопущения в дальнейшем нарушений и недостатков, отмеченных в актах 

контрольного мероприятия. 

 

В соответствии со ст. 10 Закона Рязанской области от 30.11.2011 № 110-ОЗ «О 

Контрольно-счетной палате Рязанской области» направлена информация о результатах 

контрольного мероприятия в Рязанскую областную Думу и Губернатору Рязанской области. 


